
Tribunal de Contas do Estado do Tocantins

Sistema Integrado de Controle e Auditoria Pública - SICAP

BALANÇO FINANCEIRO

Unidade: CÂMARA MUNICIPAL DE SUCUPIRA

Código Unidade Gestora: 01.685.343/0001-08

Remessa: 6º Bimestre de 2022 Lei 4.320/64 - ANEXO 13

BALANÇO FINANCEIRO

INGRESSOS

CONTA CONTÁBIL ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO ATUAL
EXERCÍCIO

ANTERIOR

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS (I) 0,00 0,00

Recursos Livres (Não Vinculados) - Bloco 1 0,00 0,00

1.500. e 1.501. Recursos Não Vinculados de Impostos 0,00

VINCULADAS 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Educação - Bloco 2 0,00 0,00

1.540., 1.541., 1.542., 1.543., 1.544. Recursos do FUNDEB

1.550. a 1.599. Recursos Destinados à Educação 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Saúde - Bloco 3 0,00 0,00

1.600. a 1.659. Recursos Destinados à Saúde 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Assistência Social - Bloco 4 0,00 0,00

1.660. a 1.669. Recursos Destinados à Assistência Social 0,00 0,00

Demais Vinculações Decorrentes de Transferências - Bloco 5 0,00 0,00

1.700. Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 0,00 0,00

1.701. Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 0,00 0,00

1.702. Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Municípios 0,00 0,00

1.703. Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse de Outras Entidades 0,00 0,00

1.704. Transferência da União Referente a Compensações Financeiras pela Exploração de
Recursos Naturais 0,00 0,00

1.705. Transferência dos Estados Referente a Compensações Financeiras pela Exploração de
Recursos Naturais 0,00 0,00

1.706. Transferência Especial da União 0,00 0,00

1.707. Transferências da União - Inciso I do Art. 5º da Lei Complementar nº 173/2020 0,00 0,00

1.708. Transferências da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais 0,00 0,00

1.709. Transferências da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos 0,00 0,00

1.710. Transferência Especial dos Estados 0,00 0,00

1.711. Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas 0,00 0,00

1.715. Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC Nº 195/2022 - ART. 5º - Audiovisual 0,00 0,00

1.716. Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC Nº 195/2022 - ART. 8º - Demais Setores
da Cultura 0,00 0,00

1.717. Assistência Financeira Transporte Coletivo - ART. 5º, Inciso IV, EC Nº 123/2022 0,00 0,00

1.718. Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - ART. 5º, Inciso V, EC Nº 123/2022 0,00 0,00

1.749. Outras Vinculações de Transferências 0,00 0,00

1.750. a 1.799. Demais Vinculações Legais - Bloco 6 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Previdência Social - Bloco 7 0,00 0,00

1.800. Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 0,00

1.801. Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Participação (Plano Financeiro) 0,00 0,00

1.802. Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,00

1.880. a 1.899. Outras Vinculações - Bloco 9 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (II) 890.407,92 679.315,08

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 890.407,92 679.315,08

4.5.1.1.2.00.00.00.00.0000 Transferências Financeiras Recebidas 890.407,92 679.315,08

4.5.1.1.2.01.02.00.00.0000 Recebimento de Transferências Concedidas 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

4.5.1.2.2.01.00.00.00.0000 Transferências Financeiras Recebidas 0,00 0,00

4.5.1.2.2.09.00.00.00.0000 Recebimento de Transferências concedidas 0,00 0,00

4.5.1.3.2.02.01.00.00.0000 TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS 0,00 0,00

RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (III) 157.766,01 68.403,18

5.3.1.7.0.00.00.00.00.0000 Restos a Pagar não Processados - Inscritos no Exercício 70.734,68 0,00

5.3.2.7.0.00.00.00.00.0000 Restos a Pagar Processados - Inscritos no Exercício 0,00 0,00

1.1.3.5.0.00.00.00.00.0000 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 25,14 37,60

1.1.3.2.0.00.00.00.00.0000 Tributos a Recuperar/Compensar 0,00 0,00

1.1.3.4.0.00.00.00.00.0000 Créditos por Danos ao Patrimônio 0,00 0,00

1.1.3.8.0.00.00.00.00.0000 Outros Créditos a Receber e Valores a Curto Prazo 25,14 37,60
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INGRESSOS

CONTA CONTÁBIL ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO ATUAL
EXERCÍCIO

ANTERIOR

DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 87.006,19 68.365,58

2.1.8.8.0.00.00.00.00.0000 Valores Restituíveis 87.006,19 68.365,58

2.1.3.1.1.99.00.00.00.0000 Valores em Trânsito 0,00 0,00

2.1.4.1.0.00.00.00.00.0000 Obrigações Fiscais a Curto Prazo 0,00 0,00

2.1.8.9.0.00.00.00.00.0000 Outras Obrigações a Curto Prazo 0,00 0,00

DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 0,00 0,00

2.2.8.8.0.00.00.00.00.0000 Valores Restituíveis 0,00 0,00

2.2.8.9.0.00.00.00.00.0000 Outras Obrigações a Longo Prazo 0,00 0,00

2.3.7.1.1.03.01.00.00.0000 AJUSTES FINANCEIROS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (IV) 0,00 0,00

SALDO EM ESPÉCIE DO EXERCÍCIO ANTERIOR (V) 2.566,41 2.820,27

1.1.1.0.0.00.00.00.00.0000 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 2.566,41 2.820,27

RECURSOS DO RPPS 0,00 0,00

1.1.1.1.1.06.00.00.00.0000 Conta Única - RPPS 0,00 0,00

1.1.4.4.1.01.00.00.00.0000 Investimentos e Aplicações do RPPS 0,00 0,00

TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V) 1.050.740,34 750.538,53

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS (VII) 879.442,99 679.569,03

Recursos Livres (Não Vinculados) - Bloco 1 879.442,99 679.569,03

X.500. e X.501. Recursos Não Vinculados de Impostos 879.442,99 679.569,03

VINCULADAS 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Educação - Bloco 2 0,00 0,00

X.540., X.541., X.542., X.543., X.

544.

Recursos do FUNDEB 0,00 0,00

X.550. a X.599. Recursos Destinados à Educação 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Saúde - Bloco 3 0,00 0,00

X.600. a X.659. Recursos Destinados à Saúde 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Assistência Social - Bloco 4 0,00 0,00

X.660. a X.669. Recursos Destinados à Assistência Social 0,00 0,00

Demais Vinculações Decorrentes de Transferências - Bloco 5 0,00 0,00

X.700. Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 0,00 0,00

X.701. Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 0,00 0,00

X.702. Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Municípios 0,00 0,00

X.703. Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse de Outras Entidades 0,00 0,00

X.704. Transferência da União Referente a Compensações Financeiras pela Exploração de
Recursos Naturais 0,00 0,00

X.705. Transferência dos Estados Referente a Compensações Financeiras pela Exploração de
Recursos Naturais 0,00 0,00

X.706. Transferência Especial da União 0,00 0,00

X.707. Transferências da União - Inciso I do Art. 5º da Lei Complementar nº 173/2020 0,00 0,00

X.708. Transferências da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais 0,00 0,00

X.709. Transferências da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos 0,00 0,00

X.710. Transferência Especial dos Estados 0,00 0,00

X.711. Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas 0,00 0,00

X.715. Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC Nº 195/2022 - ART. 5º - Audiovisual 0,00 0,00

X.716. Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC Nº 195/2022 - ART. 8º - Demais Setores
da Cultura 0,00 0,00

X.717. Assistência Financeira Transporte Coletivo - ART. 5º, Inciso IV, EC Nº 123/2022 0,00 0,00

X.718. Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário Icms - Art. 5º, Inciso V, Ec Nº 123/2022 0,00 0,00

X.749. Outras Vinculações de Transferências 0,00 0,00

X.750. a X.799. Demais Vinculações Legais - Bloco 6 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Previdência Social - Bloco 7 0,00 0,00

X.800. Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 0,00

X.801. Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Participação (Plano Financeiro) 0,00 0,00

X.802. Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,00

X.880. a X.899. Outras Vinculações - Bloco 9 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VIII) 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

3.5.1.1.2.00.00.00.00.0000 Transferências Financeiras Concedidas 0,00 0,00

3.5.1.1.2.01.02.00.00.0000 Devolução de Transferências Recebidas 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

3.5.1.2.2.01.00.00.00.0000 Transferências Financeiras Concedidas 0,00 0,00

3.5.1.2.2.01.01.02.00.0000 Devolução de Transferências Recebidas 0,00 0,00

3.5.1.3.2.02.01.00.00.0000 TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS 0,00 0,00

PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (IX) 97.996,35 68.403,18

6.3.1.4.0.00.00.00.00.0000 Pagamentos de Restos a Pagar não Processados 0,00 0,00

6.3.2.2.0.00.00.00.00.0000 Pagamentos de Restos a Pagar Processados 0,00 0,00

1.1.3.5.0.00.00.00.00.0000 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 10.965,03 37,60
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DISPÊNDIOS

CONTA CONTÁBIL ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO ATUAL
EXERCÍCIO

ANTERIOR

1.1.3.2.0.00.00.00.00.0000 Tributos a Recuperar/Compensar 0,00 0,00

1.1.3.4.0.00.00.00.00.0000 Créditos por Danos ao Patrimônio 0,00 0,00

1.1.3.8.0.00.00.00.00.0000 Outros Créditos a Receber e Valores a Curto Prazo 10.965,03 37,60

DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 87.031,32 68.365,58

2.1.8.8.0.00.00.00.00.0000 Valores Restituíveis 87.031,32 68.365,58

2.1.3.1.1.99.00.00.00.0000 Valores em Trânsito 0,00 0,00

2.1.4.1.0.00.00.00.00.0000 Obrigações Fiscais a Curto Prazo 0,00 0,00

2.1.8.9.0.00.00.00.00.0000 Outras Obrigações a Curto Prazo 0,00 0,00

DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 0,00 0,00

2.2.8.8.0.00.00.00.00.0000 Valores Restituíveis 0,00 0,00

2.2.8.9.0.00.00.00.00.0000 Outras Obrigações a Longo Prazo 0,00 0,00

2.3.7.1.1.03.01.00.00.0000 AJUSTES FINANCEIROS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (X) 0,00 0,00

SALDO EM ESPÉCIE PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE (XI) 73.301,00 2.566,32

1.1.1.0.0.00.00.00.00.0000 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 73.301,00 2.566,32

RECURSOS DO RPPS 0,00 0,00

1.1.1.1.1.06.00.00.00.0000 Conta Única - RPPS 0,00 0,00

1.1.4.4.1.01.00.00.00.0000 Investimentos e Aplicações do RPPS 0,00 0,00

TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI) 1.050.740,34 750.538,53
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Tribunal de Contas do Estado do Tocantins

Sistema Integrado de Controle e Auditoria Pública - SICAP

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Unidade: CÂMARA MUNICIPAL DE SUCUPIRA

Código Unidade Gestora: 01.685.343/0001-08

Remessa: 6º Bimestre de 2022 Lei 4.320/64 - ANEXO 12

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a)
PREVISÃO

ATUALIZADA (b)

RECEITAS

REALIZADAS (c)

SALDO

d = (c-b)

RECEITAS 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS CORRENTES (I) 0,00 0,00 0,00 0,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.2.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Taxas 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.3.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.1.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.2.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Contribuições Econômicas 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.3.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.4.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Contribuição para o custeio do Serviço de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA PATRIMONIAL 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.1.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.2.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.3.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.4.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Exploração de Recursos Naturais 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.5.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Exploração do Patrimônio Intangível 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.6.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Cessão de Direitos 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.9.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Demais Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.0.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.0.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6.1.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6.2.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6.3.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Serviços e Atividades Referentes à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6.4.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Serviços e Atividades Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6.9.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Outros Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.1.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Transferências da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.2.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.3.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Transferências dos Municípíos e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.4.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.5.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.6.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.9.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Demais Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00

1.9.1.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00

1.9.2.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 0,00 0,00 0,00 0,00

1.9.3.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público 0,00 0,00 0,00 0,00

1.9.4.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

1.9.9.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.1.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.2.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Operações de Crédito - Mercado Externo 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIENAÇÕES DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.1.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.2.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.3.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4.1.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Transferências da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4.2.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4.3.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Transferências dos Municípios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4.4.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4.5.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Transferências de Outras Intituições Públicas 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4.6.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4.7.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4.8.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

2.9.1.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Integralização do Capital Social 0,00 0,00 0,00 0,00

2.9.4.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Resgate de Títulos do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00

2.9.9.X.XX.X.X.XX.XX.XXXX Demais Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)= (I+II) 0,00 0,00 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.1.8.01.6.1.00.00.0000 Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito - Mercado Externo 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.2.8.01.6.1.00.00.0000 Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTOS (V) = (III+IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

DÉFICIT ORÇAMENTÁRIO (VI) - - 879.442,99 -

TOTAL (VII) = (V+VI) 0,00 0,00 879.442,99 0,00

Página 1/2   -  Gerado em 25/03/2025 09:03:58  -  6º Bimestre de 2022  -  Lei 4.320/64 - ANEXO 12 / CÂMARA MUNICIPAL DE SUCUPIRA
Documento gerado com base nos dados informados por meio do Sistema Integrado de Controle e Auditoria Pública-SICAP, assinado pelos responsáveis DIGITALMENTE, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a
Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a)
PREVISÃO

ATUALIZADA (b)

RECEITAS

REALIZADAS (c)

SALDO

d = (c-b)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00

9.9.9.0.0.00.00.00.00.000 Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2.1.3.01.00.00.00.0000 Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais - 0,00 0,00 -

5.2.2.1.2.02.03.00.00.0000 Reabertura de Créditos Adicionais - 0,00 0,00 -

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL (e)
DOTAÇÃO

ATUALIZADA (f)

DESPESAS

EMPENHADAS (g)

DESPESAS

LIQUIDADAS (h)
DESPESAS PAGAS (i)

SALDO DA

DOTAÇÃO

(j)=(f-g)DESPESAS 815.000,00 880.147,08 879.442,99 808.708,31 808.708,31 704,09

DESPESAS CORRENTES (VIII) 733.172,00 760.399,82 759.695,73 759.695,73 759.695,73 704,09

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 480.172,00 512.199,86 512.071,24 512.071,24 512.071,24 128,62

3.2.00.00 Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 253.000,00 248.199,96 247.624,49 247.624,49 247.624,49 575,47

DESPESAS DE CAPITAL (IX) 81.828,00 119.747,26 119.747,26 49.012,58 49.012,58 0,00

4.4.00.00 Investimentos 81.828,00 119.747,26 119.747,26 49.012,58 49.012,58 0,00

4.5.00.00 Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.6.00.00 Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.9.00.00 (999) RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI)=(VIII+IX+X) 815.000,00 880.147,08 879.442,99 808.708,31 808.708,31 704,09

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.6.90.76.00.00.00.0000 Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.6.90.77.00.00.00.0000 Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.6.XX.76.00.00.00.0000 Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.6.XX.77.00.00.00.0000 Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTOS (XIII) = (XI+XII) 815.000,00 880.147,08 879.442,99 808.708,31 808.708,31 704,09

SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO (XIV) - - - - - -

TOTAL DESPESA (XV) = (XIII+XIV) 815.000,00 880.147,08 879.442,99 808.708,31 808.708,31 704,09

9.9.00.00 (997) RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS: 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

INSCRITOS

EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES (a)

EM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO
ANTERIOR (b)

LIQUIDADOS (c) PAGOS (d) CANCELADOS (e)

SALDO

(f)=(a+b-d-e)

DESPESAS CORRENTES 217,20 0,00 0,00 0,00 0,00 217,20

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.00.00 Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 217,20 0,00 0,00 0,00 0,00 217,20

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4.00.00 Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.5.00.00 Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.6.00.00 Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 217,20 0,00 0,00 0,00 0,00 217,20

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS

EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES (a)

EM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO
ANTERIOR (b)

PAGOS (c) CANCELADOS (d)

SALDO

(e)=(a+b-c-d)

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Pessoais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.00.00 Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4.00.00 Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.5.00.00 Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.6.00.00 Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Tribunal de Contas do Estado do Tocantins

Sistema Integrado de Controle e Auditoria Pública - SICAP

BALANÇO PATRIMONIAL

Unidade: CÂMARA MUNICIPAL DE SUCUPIRA

Código Unidade Gestora: 01.685.343/0001-08

Remessa: 6º Bimestre de 2022 Lei 4.320/64 - ANEXO 14

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO

CONTA CONTÁBIL ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

1.1.0.0.0.00.00.00.00.0000 ATIVO CIRCULANTE 104.839,70 2.566,42

1.1.1.0.0.00.00.00.00.0000 Caixa e Equivalência de Caixa 73.301,00 2.566,32

1.1.1.1.0.00.00.00.00.0000 Caixa e Equivalentes de Caixa 73.301,00 2.566,32

1.1.2.0.0.00.00.00.00.0000 Créditos a Curto Prazo 0,00 0,00

1.1.2.1.0.00.00.00.00.0000 Créditos Tributários a Receber 0,00 0,00

1.1.2.2.0.00.00.00.00.0000 Clientes 0,00 0,00

1.1.2.3.0.00.00.00.00.0000 Créditos de Transferências a Receber 0,00 0,00

1.1.2.4.0.00.00.00.00.0000 Empréstimos e Financiamentos concedidos 0,00 0,00

1.1.2.5.0.00.00.00.00.0000 Dívida Ativa Tributária 0,00 0,00

1.1.2.6.0.00.00.00.00.0000 Dívida Ativa não Tributária 0,00 0,00

1.1.2.9.0.00.00.00.00.0000 (-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo (0,00) (0,00)

1.1.3.0.0.00.00.00.00.0000 Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 10.939,90 0,10

1.1.3.1.0.00.00.00.00.0000 Adiantamentos Concedidos 0,00 0,00

1.1.3.2.0.00.00.00.00.0000 Tributos a Recuperar/Compensar 0,00 0,00

1.1.3.3.0.00.00.00.00.0000 Créditos a Receber por Descentralização da Prestação de Serviços
Público 0,00 0,00

1.1.3.4.0.00.00.00.00.0000 Créditos por Danos ao Patrimônio 0,01 0,01

1.1.3.5.0.00.00.00.00.0000 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

1.1.3.6.0.00.00.00.00.0000 Créditos Previdenciários a Receber a Curto Prazo 0,00 0,00

1.1.3.8.0.00.00.00.00.0000 Outros Créditos a Receber e Valores a Curto Prazo 10.939,89 0,09

1.1.3.9.0.00.00.00.00.0000 (-) Ajuste de Perdas de Demais Créditos e Valores a Curto Prazo (0,00) (0,00)

1.1.4.0.0.00.00.00.00.0000 Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo 0,00 0,00

1.1.5.0.0.00.00.00.00.0000 Estoques 20.598,80 0,00

1.1.6.0.0.00.00.00.00.0000 Ativo não Circulante Mantido para Venda 0,00 0,00

1.1.9.0.0.00.00.00.00.0000 Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente 0,00 0,00

1.2.0.0.0.00.00.00.00.0000 ATIVO NÃO-CIRCULANTE 319.859,25 270.846,67

1.2.1.0.0.00.00.00.00.0000 Realizável a Longo Prazo 156,00 156,00

1.2.1.1.0.00.00.00.00.0000 Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00

1.2.1.1.X.01.00.00.00.0000 Créditos Tributários a Receber 0,00 0,00

1.2.1.1.X.02.00.00.00.0000 Clientes 0,00 0,00

1.2.1.1.X.03.00.00.00.0000 Empréstimos e Financiamentos concedidos 0,00 0,00

1.2.1.1.X.04.00.00.00.0000 Dívida Ativa Tributária 0,00 0,00

1.2.1.1.X.05.00.00.00.0000 Dívida Ativa não Tributária 0,00 0,00

1.2.1.1.X.99.00.00.00.0000 (-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo (0,00) (0,00)

1.2.1.2.0.00.00.00.00.0000 Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 156,00 156,00

1.2.1.3.0.00.00.00.00.0000 Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo 0,00 0,00

1.2.1.4.0.00.00.00.00.0000 Estoques 0,00 0,00

1.2.1.9.0.00.00.00.00.0000 Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente 0,00 0,00
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ATIVO

CONTA CONTÁBIL ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

1.2.2.0.0.00.00.00.00.0000 Investimentos 11.100,00 11.100,00

1.2.2.1.0.00.00.00.00.0000 Participações Permanentes 0,00 0,00

1.2.2.2.0.00.00.00.00.0000 Propriedades para Investimento 0,00 0,00

1.2.2.3.0.00.00.00.00.0000 Investimentos do RPPS de Longo Prazo 0,00 0,00

1.2.2.7.0.00.00.00.00.0000 Demais Investimentos Permanentes 11.100,00 11.100,00

1.2.2.8.0.00.00.00.00.0000 (-) Depreciação Acumulada de Investimentos (0,00) (0,00)

1.2.2.9.0.00.00.00.00.0000 (-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos (0,00) (0,00)

1.2.3.0.0.00.00.00.00.0000 Imobilizado 308.603,25 259.590,67

1.2.3.1.0.00.00.00.00.0000 Bens Móveis 218.726,11 216.306,11

1.2.3.8.1.01.00.00.00.0000 (-) Depreciação, Exaustão e Amortização Acumuladas (63.106,26) (63.106,26)

1.2.3.9.1.00.00.00.00.0000 (-) Redução ao Valor Recuperável de Imobilizado (0,00) (0,00)

1.2.3.2.0.00.00.00.00.0000 Bens Imóveis 187.788,64 141.196,06

1.2.3.8.1.02.00.00.00.0000 (-) Depreciação, Exaustão e Amortização Acumuladas (34.805,24) (34.805,24)

1.2.3.9.1.02.00.00.00.0000 (-) Redução ao Valor Recuperável de Imobilizado (0,00) (0,00)

1.2.4.0.0.00.00.00.00.0000 Intangível 0,00 0,00

1.2.4.1.0.00.00.00.00.0000 Softwares 0,00 0,00

1.2.4.2.0.00.00.00.00.0000 Marcas, Direitos e Patentes Industriais 0,00 0,00

1.2.4.3.0.00.00.00.00.0000 Direito de Uso de Imóveis 0,00 0,00

1.2.4.8.0.00.00.00.00.0000 (-) Amortização Acumulada (0,00) (0,00)

1.2.4.9.0.00.00.00.00.0000 (-) Redução ao Valor Recuperável de Intangível (0,00) (0,00)

1.2.5.0.0.00.00.00.00.0000 Diferido 0,00 0,00

TOTAL DO ATIVO 424.698,95 273.413,09

PASSIVO

CONTA CONTÁBIL ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

2.1.0.0.0.00.00.00.00.0000 PASSIVO CIRCULANTE 0,00 25,13

2.1.1.0.0.00.00.00.00.0000 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto

Prazo

0,00 0,00

2.1.1.1.0.00.00.00.00.0000 Pessoal a pagar 0,00 0,00

2.1.1.2.0.00.00.00.00.0000 Benefícios Previdenciários a Pagar 0,00 0,00

2.1.1.3.0.00.00.00.00.0000 Benefícios Assistenciais a Pagar 0,00 0,00

2.1.1.4.0.00.00.00.00.0000 Encargos Sociais a Pagar 0,00 0,00

2.1.2.0.0.00.00.00.00.0000 Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 0,00 0,00

2.1.3.0.0.00.00.00.00.0000 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 0,00 0,00

2.1.4.0.0.00.00.00.00.0000 Obrigações Fiscais a Curto Prazo 0,00 0,00

2.1.5.0.0.00.00.00.00.0000 Obrigações de Repartição a Outros Entes 0,00 0,00

2.1.7.0.0.00.00.00.00.0000 Provisões a Curto Prazo 0,00 0,00

2.1.8.0.0.00.00.00.00.0000 Demais Obrigações a Curto Prazo 0,00 25,13

2.2.0.0.0.00.00.00.00.0000 PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 0,00 0,00

2.2.1.0.0.00.00.00.00.0000 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo

Prazo

0,00 0,00

2.2.2.0.0.00.00.00.00.0000 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 0,00 0,00

2.2.3.0.0.00.00.00.00.0000 Fornecedores a Longo Prazo 0,00 0,00

2.2.4.0.0.00.00.00.00.0000 Obrigações Fiscais a Longo Prazo 0,00 0,00

2.2.7.0.0.00.00.00.00.0000 Provisões a Longo Prazo 0,00 0,00

2.2.8.0.0.00.00.00.00.0000 Demais Obrigações a Longo Prazo 0,00 0,00

2.2.9.0.0.00.00.00.00.0000 Resultado Diferido 0,00 0,00

TOTAL DO PASSIVO 0,00 25,13
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PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CONTA CONTÁBIL ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

2.3.0.0.0.00.00.00.00.0000 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 424.698,95 273.387,96

2.3.1.0.0.00.00.00.00.0000 Patrimônio Social e Capital Social 0,00 0,00

2.3.2.0.0.00.00.00.00.0000 Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0,00 0,00

2.3.3.0.0.00.00.00.00.0000 Reservas de Capital 0,00 0,00

2.3.4.0.0.00.00.00.00.0000 Ajustes de Avaliação Patrimonial 0,00 0,00

2.3.5.0.0.00.00.00.00.0000 Reservas de Lucros 0,00 0,00

2.3.6.0.0.00.00.00.00.0000 Demais Reservas 0,00 0,00

2.3.7.0.0.00.00.00.00.0000 Resultados Acumulados 424.698,95 273.387,96

Resultado Parcial do Exercício 151.310,99 0,00

2.3.7.1.X.01.00.00.00.0000 Resultado do Exercício 0,00 -23.599,33

2.3.7.1.X.02.00.00.00.0000 Resultados de Exercícios Anteriores 273.387,96 296.987,29

2.3.7.1.X.03.00.00.00.0000 Ajustes de Exercícios Anteriores 0,00 0,00

2.3.7.1.X.04.00.00.00.0000 Superávits ou Déficits Resultantes de Extinção, Fusão e Cisão 0,00 0,00

2.3.7.2.X.00.00.00.00.0000 Lucros e Prejuízos do Exercício 0,00 0,00

2.3.9.0.0.00.00.00.00.0000 (-) Ações/Cotas em Tesouraria (0,00) (0,00)

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 424.698,95 273.387,96

TOTAL 424.698,95 273.413,09
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QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

ATIVO FINANCEIRO 84.240,90 2.566,42

ATIVO PERMANENTE 340.458,05 270.846,67

PASSIVO FINANCEIRO 70.951,88 242,33

PASSIVO PERMANENTE 0,00 0,00

Superávit Financeiro do Exercício (I) 13.289,02

Superávit Permanente do Exercício (II) 340.458,05

SALDO PATRIMONIAL 353.747,07

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

CONTA CONTÁBIL ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00

8.1.1.1.X.XX.... Garantias e Contra Garantias Recebidas 0,00 0,00

8.1.1.2.1.XX.... Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres 0,00 0,00

8.1.1.3.1.XX.... Direitos Contratuais 0,00 0,00

8.1.1.9.1.00.00.00.00.0000 Outros Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

CONTA CONTÁBIL ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

Atos Potenciais Passivos 11.991,49 0,00

8.1.2.1.X.XX.... Garantias e Contra Garantias Concedidas 0,00 0,00

8.1.2.2.1.XX.... Execução de Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres 0,00 0,00

8.1.2.3.1.0X.... Execução de Obrigações Contratuais 11.991,49 0,00

8.1.2.9.1.00.00.00.00.0000 Outros Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00

TOTAL 11.991,49 0,00

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

CÓDIGO DA FONTE DESCRIÇÃO DA FONTE EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

Recursos Ordinários - Bloco 1 13.289,02 2.324,09

X.500, X.501 e X.502 Recursos Não Vinculados de Impostos 13.289,02 2.324,09

Recursos Vinculados à Educação - Bloco 2 0,00 0,00

X.540., X.541, X.542., X.543., X.
544. Recursos do FUNDEB 0,00 0,00

X.550. a X.599. Recursos Destinados à Educação 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Saúde - Bloco 3 0,00 0,00

X.600. a X.659. Recursos Destinados à Saúde 0,00 0,00

X.660. a X.669. Recursos Vinculados à Assistência Social - Bloco 4 0,00 0,00

Demais Vinculações Decorrentes de Transferências - Bloco 5 0,00 0,00

X.700. Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 0,00 0,00

X.701. Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

0,00 0,00

X.702. Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos
Municípios 0,00 0,00

X.703. Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse
de Outras Entidades 0,00 0,00
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QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

CÓDIGO DA FONTE DESCRIÇÃO DA FONTE EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

X.704. Transferências da União Referentes a Compensações
Financeiras Pela Exploração de Recursos Naturais 0,00 0,00

X.705. Transferências dos Estados Referentes a Compensações
Financeiras Pela Exploração de Recursos Naturais 0,00 0,00

X.706. Transferência Especial da União 0,00 0,00

X.707. Transferências da União - Inciso I do art. 5º da Lei
Complementar nº 173/2020 0,00 0,00

X.708. Transferência da União Referente à Compensação Financeira
de Recursos Minerais 0,00 0,00

X.709. Transferência da União Referente à Compensação Financeira
de Recursos Hídricos 0,00 0,00

X.710. Transferência Especial dos Estados 0,00 0,00

X.711. Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de
Repartições de Receitas 0,00 0,00

X.715. Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC Nº 195/2022
- ART. 5º - Audiovisual 0,00 0,00

X.716. Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC Nº 195/2022
- ART. 8º - Demais Setores da Cultura 0,00 0,00

X.717. Assistência Financeira Transporte Coletivo - ART. 5º, Inciso IV,
EC Nº 123/2022 0,00 0,00

X.718. Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - ART. 5º,
Inciso V, EC Nº 123/2022 0,00 0,00

X.749. Outras Vinculações de Transferências 0,00 0,00

Demais Vinculações Legais - Bloco 6 - A Utilizar 0,00 0,00

X.750. a X.799. Demais Vinculações dde Transferências Legais 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Previdência Social - Bloco 7 0,00 0,00

X.800. Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização
(Plano Previdenciário) 0,00 0,00

X.801. Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Participação (Plano
Financeiro) 0,00 0,00

X.802. Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,00

X.880. a X.899. Outras Vinculações - Bloco 9 0,00 0,00

TOTAL 13.289,02 2.324,09
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